
Executivo 2 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132767

PORTARIA: 395/2010
Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA E CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571954901/PAULO DE TASSIO MORAES VIEIRA (AGENTE 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 
21/07/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132886

PORTARIA Nº 2579/2010 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
JULHO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o processo 2010/114825, de 01 de julho de 
2010, que solicita licença para atividade política.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, inciso VII e Art. 
94 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor IVAN SANTOS DE SANTANA JUNIOR, 
matrícula n° 57173485/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, licença para concorrer às eleições estaduais de 
2010, no período de 03/07/2010 a 03/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA DE COMISSAO INTERNA DE LEVANTAMENTO 

PATRIMONIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132742

PORTARIA Nº 1432/2010 – ADEPARÁ, DE 16 DE 
JULHO DE 2010

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 
0393, de 11 de setembro de 2003;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual Nº 337 de 
09 de Agosto de 2007, e o que estabelece o ITEM 8 e 8.1 do 
MANUAL DE PROCEDIMENTOS DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO 
DO PARÁ;
CONSIDERANDO a necessidade de se operacionalizar o 
Inventário dos bens móveis e veículos em desuso ou inservíveis 
que integram o acervo patrimonial e que se encontram nas 
diversas Gerências, Unidades e Setores desta Agência de 
Defesa;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 15, Inciso XVII, do 
Decreto nº 393, de 11 de setembro de 2003, onde atribui à 
Diretoria Administrativa e Financeira desta ADEPARÁ, a 
atribuição de implantar procedimentos e normas internas que 
visem à guarda e zelo do patrimônio da ADEPARÁ, propondo 
inventários periódicos ou anuais; 
RESOLVE:
Art. 1° – CONSTITUIR, Comissão Interna de Levantamento 
Patrimonial, com a finalidade de inventariar os bens movéis 
pertencentes ao acervo mobiliário desta ADEPARÁ, a ser 

composta pelos seguintes servidores: ANA MARIA AVELAR 
FRAZÃO, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 54192696/1,  
ANA CARLA  AZARIAS CRUZ,  Auxiliar  Administrativo, 
matrícula nº 541888341/1,  MAX WANDERSON DE ARAÚJO 
FAVACHO,  Auxiliar Administrativo, matrícula nº 57222910/1,  
CAMILA TAVARES ROCHA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº 54188789/1, WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ,  Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 57173488/1,  PAULO ONETE 
GARCIA DOS SANTOS,  Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
54193778/1, PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO RODRIGUES,  
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 57175275/1, JEANE 
LIMA DO NASCIMENTO,  Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº 54197076/1,  ROSANA MONTEIRO DE SOUZA,  Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 57223246/1,   VANESSA DA SILVA 
SIDÔNIO, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 54197071/1,   
EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 55589337/1 e SAMUEL SOUZA 
SANTOS, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 54188834/1.
Art. 2º – DETERMINAR à Comissão ora constituída, que 
proceda ao levantamento “in loco” de todos os bens móveis 
pertencentes ao acervo patrimonial desta ADEPARÁ, 
informando à Diretoria Geral, por meio de RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, a real situação em que os mesmos se 
encontram, conforme Manual de Procedimentos do Patrimônio 
Mobiliário do Pará; 
Art. 3º – CONFERIR, a essa Comissão, as PRERROGATIVAS de 
AVALIAÇÃO DOS BENS INVENTARIADOS, quantificando-os e 
identificando- os, como também, de APRESENTAR SUGESTÕES 
E PROCEDIMENTOS A SEREM ADOTADOS, em relação aos bens 
detectados como inservíveis, ociosos ou irrecuperáveis, visando 
uma posterior designação desta Diretoria Geral, para que, outra 
Comissão venha proceder a reavaliação, liberação, destinação 
e baixa desses bens do acervo patrimonial desta ADEPARÁ, 
conforme determina o Decreto Estadual nº337 de 09 de Agosto 
de 2007;
Art. 4º – VEDAR, durante esse PROCESSO DE INVENTÁRIO, 
toda e qualquer movimentação física dos bens localizados nas 
unidades administrativas desta Autarquia, exceto mediante 
autorização expressa da Diretoria Administrativa e Financeira 
desta ADEPARÁ;
Art.5º - PERMITIR o fracionamento da Comissão ora 
constituída, em equipes, a fim de melhor operacionalizar os 
trabalhos e otimizar o tempo, obedecendo o planejamento 
descrito no processo  nº 2010/91062 as fls. 09 e 10;
Art. 6º – DESIGNAR como coordenador desta Comissão o 
servidor, MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR, Matrícula 
54186044/1, Gerente de Patrimônio e Serviços, em exercício, 
desta ADEPARÁ;
Art. 7º - ESTABELECER o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
a conclusão;
Art. 8º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Geral,  16 de Julho de 2010.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132632

PORTARIA: 916/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOCÉLIO FERNANDES HELMAR
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 572236511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561710000    0261000000    339036              200.00
20603123561710000    0261000000    339039              200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132626

PORTARIA: 915/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EUFRÁSIO JÁCOME DE MOURA FILHO
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 57175962
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561710000    0261000000    339030              300.00

20603123561710000    0261000000    339036              100.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133166

PORTARIA Nº 2592/2010- ADEPARÁ, DE 16 DE JULHO DE 
2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o contrato temporário N.º 68/2010, 
partes ADEPARÁ e ANTONIO CARLOS CHIPAIA MENDES, CPF: 
735.427.332-53, cargo Técnico Agrícola, publicado no DOE nº 
31.699 de 01/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133161

PORTARIA Nº 2591/2010- ADEPARÁ, DE 16 DE  JULHO 
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o contrato temporário N.º 53/2010, 
partes ADEPARÁ e JORGE LUIZ FAUSTO DA SILVA, CPF: 
092.471.652-53, cargo Técnico Agrícola, publicado no DOE nº 
31.699 de 01/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133151

PORTARIA Nº  2589/2010- ADEPARÁ, DE 16 DE JULHO 
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o contrato temporário N.º 56/2010, 
partes ADEPARÁ e MÁRIO NELISON OLIVEIRA DE JESUS, CPF: 
853.019.902-25, cargo Técnico Agrícola, publicado no DOE nº 
31.699 de 01/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133154

PORTARIA Nº  2590/2010- ADEPARÁ, DE 16 DE JULHO 
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o contrato temporário N.º 59/2010, 
partes ADEPARÁ e ALECSANDRO MARQUES LOBATO, CPF: 
691.862.512-87, cargo Técnico Agrícola, publicado no DOE nº 
31.699 de 01/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


